МЕЖГОСУДАРСТВЕННЫЙ СОВЕТ ПО СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ
(МГС)
INTERSTATE COUNCIL FOR STANDARDIZATION, METROLOGY AND CERTIFICATION
(ISC)
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й
С Т А Н Д А Р Т
ГОСТ
2622-

- наименование страны-изготовителя;
- юридический адрес изготовителя и/или продавца;
- условное обозначение труб;
- номер партии;
- массу нетто партии;
- результаты испытаний;
- количество мест.
ю
ГОСТ 2622—2016
Масса партии должна быть не более 400 кг.
Допускается оформлять один документ о качестве для нескольких партий труб, отгружаемых од­
новременно одному потребителю.
6.2 Проверке наружной поверхности подвергают каждую трубу от партии.
6.3 Для проверки размеров, профиля, качества внутренней поверхности, кривизны, а также для
испытания на растяжение и сплющивание отбирают восемь труб от партии.
6.4 Химический анализ проводят при разногласиях в оценке химического состава материала на
трех трубах от партии.
Изготовителю разрешается проводить проверку химического состава на пробах, взятых от рас­
плавленного металла.
6.5 При получении неудовлетворительных результатов испытаний хотя бы по одному из показате­
лей по нему проводят повторные испытания на удвоенной выборке, взятой от той же партии.
Результаты повторных испытаний распространяют на всю партию.
6.6 Допускается по согласованию изготовителя с потребителем применять статистические ме­
тоды контроля качества поверхности, толщины стенки, длины, косины реза, механических свойств и
кривизны от партии отбирают трубы «вслепую» (методом наибольшей объективности) по ГОСТ 18321.
Планы контроля соответствуют ГОСТ 18242. Количество контролируемых труб определяют по табли­
це 10.
Таблица  10
В штуках
Количество труб в партии Количество контролируемых труб Браковочное число
2— 8 2 1
9— 15 3 1
16— 25 5 1
26— 50 8 2
51— 90 13 2
91— 150 20 3
151— 280 32 4
281— 500 50 6
501— 1200 80 8
1201— 3200 125 11
Количество трубок в партии Л/, шт., вычисляют по формуле
N = т
т Т1ор ’
где т — масса труб в партии, кг;
тТ — теоретическая масса 1 м труб, кг;
/ср — средняя длина трубы, м.
Партия считается соответствующей требованиям стандарта, если браковочное число — менее
приведенного в таблице 10.
7 Методы контроля и испытаний
7.1 Осмотр наружной и внутренней поверхностей труб проводят без применения увеличительных
приборов.
Для осмотра внутренней поверхности от каждой из отобранных труб отрезают по одному образцу
длиной 150 мм.
11
ГОСТ 2622—2016
Образцы разрезают вдоль на две части и осматривают.
Для проверки глубины дефектов допускается контрольная зачистка поверхности трубок шлифо­
вальной шкуркой по ГОСТ 6456.
По требованию потребителя оценку внешних дефектов проводят по эталону, согласованному
между изготовителем и потребителем.
7.2 Контроль наружных размеров и толщины стенки проводят микрометром по ГОСТ 6507. Для
контроля толщины стенки от каждой трубы, отобранной от партии, отрезают по одному образцу длиной
150 мм, разрезают их вдоль и измеряют.
Контроль профиля труб проводят шаблоном.
7.3 Длину труб измеряют металлической линейкой по ГОСТ 427 или рулеткой по ГОСТ 7502.